« Oh ! Vérité, Vérité, comme dans l'intime de l'être, même alors, le centre de mon âme soupirait vers toi, quand ces hommes te faisaient retentir devant moi, comme un thème fréquent et multiple de leur voix seule, et de la multitude de leurs livres énormes ! Et voilà les plats dans lesquels on te présentait à moi ; j'avais faim de toi, et l'on me servait, à ta place, le soleil et la lune, qui sont tes belles œuvres, mais tout de même tes œuvres, et non pas toi [...]. D'ailleurs pour moi, [c'était] toi-même, ô Vérité en qui ne se trouve ni changement ni ombre de variation, toi qui excitais ma faim et ma soif. Et l'on m'apportait encore sur ces plats, des fantômes de splendeurs, et là, il eût mieux valu dès lors aimer notre soleil, vrai du moins pour nos yeux, que ces mirages, faux pour l'esprit dupé par les yeux. Néanmoins, pensant que c'était toi, je mangeais, mais vraiment sans appétit, parce que tu n'avais pas à ma bouche la saveur de ce que tu es : non, ce n'était pas toi, ces fictions creuses ; et loin de me nourrir, elles m'épuisaient davantage⁸¹⁰ ».

⁸⁰⁷ « *Exarsi enim aliquando satiari inferis in adolescentia et siluescere ausus sum uariis et umbris amoribus, et contabuit species mea et computrui coram oculis tuis placens mihi et placere cupiens oculis hominum* », *conf.* II, 1, 1, *Œuvres* I, p. 804.

⁸⁰⁸ Voir les expressions « *incorruptibilia alimenta* » (III, 1, 1) ; « *cibus qui non corrumpitur* » (IV, 1, 1). Le motif du « banquet spirituel » pourrait éclairer cette quête d'une nourriture incorruptible, source d'un rassasiement véritable. Voir S. VAN DER MEEREN, « "L'âme rassasiée" : formes et fonctions du banquet spirituel dans le *De beata uita* de saint Augustin », dans *Espace-temps du dialogue littéraire*, J.-P. DE GIORGIO, F. LAURENT et F. LE BORGNE (éd.), Clermont-Ferrand, Presses universitaires Blaise Pascal [À la croisée des SHS], 2016, p. 227-240.

⁸⁰⁹ On se reportera, notamment, aux analyses de Patrice Cambronne, « Imaginaire et théologie dans les *Confessions* de saint Augustin », p. 209.

⁸¹⁰ « *O Veritas, Veritas, quam intime, etiam tum, medullae animi mei suspirabant tibi, cum te illi sonarent mihi frequenter et multipliciter uoce sola et libris multis et ingentibus ! Et illa erant fercula, in quibus mihi esurienti te inferebantur pro te sol et luna, pulchra opera tua, sed tamen opera tua, non tu [...]. At ego [...] te ipsam, te, Veritas, in qua non est commutatio nec momenti obumbratio, esuriebam et sitiebam. Et apponebantur adhuc mihi in illis ferculis phantasmata splendida, quibus iam melius erat amare istum solem saltem istis oculis uerum quam illa falsa animo decepto per oculos. Et tamen, quia te putabam, manducabam, non auide quidem, quia nec sapiebas in ore meo sicuti es (neque enim tu eras illa figmenta inania) nec nutriebar eis, sed exhauriebar magis* », *conf.* III, 6, 10, 13, p. 378-380.